
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 393/11 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a legislação que rege o Pacto pela Saúde;
a  Resolução  nº  424/10  CIB/RS,  de  13/12/10,  que  aprovou  o 

Termo de Compromisso de Gestão Municipal e Anexos do município de Vacaria 
para adesão ao Pacto pela Saúde;

a Resolução nº 094/11 do COGERE da 5ª Coordenadoria Regional de 
Saúde;

o Ofício GAB/BP nº 665/11, do gestor municipal de saúde do município 
de Caxias do Sul;

o Ofício SSA n° 534/11, do gestor municipal de saúde de Vacaria; 
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 19/10/11.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Remanejar,  por  reconfiguração  da  rede  de 
atendimento, do Fundo Municipal  de Saúde de Caxias do Sul para o Fundo 
Municipal de Saúde de Vacaria, o valor anual de R$ 33.611,68 (trinta e seis mil 
seiscentos  e  onze reais  e  sessenta  e oito  centavos)  e  valor  mensal  de R$ 
2.800,97 (dois mil oitocentos reais e noventa e sete centavos), referente à 
realização de exames citopatológicos para a população própria e população 
referenciada de Vacaria, anteriormente realizados em Caxias do Sul, a partir da 
competência dezembro/2011, conforme o Anexo desta Resolução.

Art.  2º  -  Remanejar,  devido  a  atualização  do  parâmetro  de 
necessidades para os referidos exames, do Teto MAC do Estado do Rio Grande 
do Sul  para  o  Fundo Municipal  de  Saúde de Vacaria,  o  valor  anual  de  R$ 
20.771,40 (vinte mil setecentos e setenta e um reais e quarenta centavos), e 
valor mensal de R$ 1.730,95 (um mil setecentos e trinta reais e noventa e 
cinco  centavos),  a  partir  da  competência  dezembro/11,  conforme  o  Anexo 
desta Resolução.

Art. 3º  - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da 
sua publicação.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2011.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 393/2011 - CIB / RS

Origem do Recurso Físico Financeiro

Remanejo Teto Caxias do Sul 
para Vacaria 5.062 R$33.611,68

Remanejo Teto MAC RS para 
Vacaria 3.128 R$20.771,40

TOTAL 8.190 R$54.383,08


